UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dez horas e quarenta minutos, 1

através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências 2

Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência da Diretora do Centro, professora Andréa Maria Ferreira Moura. Participou, 4

representando as chefias dos departamentos, Lázaro Luís de Lima Sousa; representando as 5

coordenações de graduação, Amanda Gondim de Oliveira, Geovani Ferreira Barbosa, Késia 6

Kelly Vieira de Castro, Luciana Angélica da Silva Nunes e Wellington Barbosa do 7

Nascimento Júnior; representando as coordenações de pós-graduação, Francisco Odolberto 8

de Araújo, Leiva Casemiro Oliveira, Rafael Castelo Gudes Martins e Walter Martins 9

Rodrigues; representando os departamentos, Andarair Gomes dos Santos e Paulo Gabriel 10

Gadelha Queiroz; representando os técnicos administrativos, Cristovam Câmara de Araújo. 11

Os conselheiros Fábio Francisco da Costa Fontes e Bruno de Sousa Monteiro tiveram suas 12

justificativas de ausências aprovadas pelo Conselho de Centro. Verificada a existência de 13

“quórum legal”, a Presidente do Conselho, professora Andréa Maria Ferreira Moura, deu 14

início à reunião saudando a todos e agradecendo pelas participações, e em seguida, fez a 15

leitura da pauta, que constou dos seguintes pontos: primeiro ponto: discussão e aprovação 16

das atas da 3ª Reunião Extraordinária de 2022, e das 2ª e 3ª Reuniões Ordinárias de 2022; 17

segundo ponto: apreciação e deliberação do pedido de afastamento do país para cursar 18

doutorado, da docente Andarair Gomes dos Santos, conforme processo Nº 19

23091.004128/2022-84; terceiro ponto:  apreciação e deliberação do pedido de 20

afastamento no país para cursar pós-doutorado, do docente Francisco Klebson Gomes dos 21

Santos, conforme processo Nº 23091.004165/2022-55; quarto ponto: Apreciação e 22

deliberação da proposta de criação de grupo de pesquisa intitulado “Estudos em jogos 23

digitais” do docente Hélcio Wagner da Silva; quinto ponto: Apreciação da matriz 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

orçamentária 2022 e deliberação acerca de destinação de cotas de diárias e passagens do 25

orçamento 2022, descentralizado para o CCEN. Deliberação: Pauta aprovada por 26

unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: em relação à Ata da 2ª Reunião Ordinária, a 27

Presidente do Conselho solicitou complemento na transcrição da fala do conselheiro Fábio 28

Francisco da Costa Fontes, uma vez que o relato seguinte, do conselheiro Antônio Gomes 29

Nunes, se refere ao que foi dito por aquele. Deliberação: Ata da 3ª Reunião Extraordinária: 30

aprovada com uma abstenção; Ata da 2ª Reunião Ordinária: aprovada com uma abstenção; 31

Ata da 3ª Reunião Ordinária: aprovada com uma abstenção. Segundo ponto: a Presidente do 32

Conselho explicou sobre a importância em se destacar, no documento referente ao PDP, o 33

tipo de necessidade relativa ao motivo do afastamento. Deliberação: aprovado por 34

unanimidade. Terceiro ponto: a Presidente do Conselho alertou para a necessidade de se 35

inserir no processo as assinaturas de duas testemunhas em campo específico, e a inclusão 36

do PDP com o mesmo destaque referido no ponto anterior. Deliberação: aprovado por 37

unanimidade. Quarto ponto: sem discussão. Deliberação: aprovado por unanimidade. 38

Quinto ponto: a Presidente do Conselho apresentou o orçamento destinado ao CCEN para 39

diárias e passagens, que foi de R$ 28.067,00. Explicou que recebera a justificativa das 40

instâncias superiores de que o valor total destinado à universidade (R$ 300.000,00) ficou 41

aquém daqueles anteriores a 2020 devido ao fato de a pandemia ainda não haver cessado. O 42

conselheiro Rafael Castelo Guedes Martins falou sobre a necessidade de se saber qual o 43

valor total da matriz orçamentária para 2022 a fim de que se possa mensurar o percentual a 44

que correspondem os R$ 300.000,00, no entanto afirmou que em comparação a anos 45

anteriores à pandemia, este valor está muito abaixo daqueles que outrora eram 46

disponibilizados para os Centros. O conselheiro Francisco Odolberto de Araújo opinou que a 47

Direção do CCEN, junto ao demais centros, dê um próximo passo no sentido de cobrar da 48

Reitoria uma descentralização de capital e custeio cujo montante possibilite a manutenção 49

de equipamentos de laboratório independentemente de abertura de editais específicos. A 50

Presidente do Conselho informou que colocaria para deliberação a destinação da cota, 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

sendo R$ 10.000,00 destinados a passagens, e R$ 18.000,00 para diárias. A conselheira 52

Amanda Gondim de Oliveira externou preocupação sobre o aproveitamento do valor 53

destinado a passagens em detrimento à variação de preços que costuma acontecer, e neste 54

sentido, questionou sobre a viabilidade em se destinar um valor maior para diárias. O 55

conselheiro Rafael Castelo Guedes Martins explicou que no decorrer do ano ocorrem alguns 56

períodos para ajustes nas destinações das cotas.  Deliberação: aprovado por unanimidade. 57

Nada mais havendo a ser discutido, a Presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a 58

reunião, e eu, Cristovam Câmara de Araújo, Secretário do Centro, lavrei a presente ata que 59

será assinada por mim, pela Presidente desta reunião, e pelos demais presentes, quando 60

aprovada. 61

Andréa Maria Ferreira Moura
   Diretora do Centro

Cristovam Câmara de Araújo
Secretário do Centro

Amanda Gondim de Oliveira
Coordenadora de Graduação

Andarair Gomes dos Santos
Representante docente do DCME

Cristovam Câmara de Araújo
Representante Técnico-administrativo

Francisco Odolberto de Araújo
Coordenador de Pós-graduação

Geovani Ferreira Barbosa
Coordenador de Graduação

Késia Kelly Vieira de Castro
Coordenadora de Graduação

Lázaro Luís de Lima Sousa
Chefe de Departamento

Leiva Casemiro Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Luciana Angélica da Silva Nunes
Coordenadora de Graduação

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz
Representante docente do DC

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 4

Rafael Castelo Guedes Martins
Coordenador de Pós-graduação

Wellington Barbosa do Nascimento Júnior
Coordenador de Graduação

Walter Martins Rodrigues
Coordenador de Pós-graduação